Anno insequenti, qui hie noster est 1581. in hac eadem Mexicana Provincia, nec fidei Predicationi ad Infideles, nec adhortationibus ad Christianos, nec literarijs ad Iumentatem Scholis fructus, ac successus defuit, quantum ferre potuit optari. Erat aliquot iam annis, Pascuari (quod Mechoacanæ Provincia oppidum est) Dominus erecta nostrorum, consuetis Societatis Ministerijs vultus insistens, Hoc anno Episcopali sede, Pascuari, aliud in oppidum, cui Vallisfello to nomen factum est, translata, nostri quoque migrantem Antistitem sibi sequendum putarunt. Pascuarenibus tamen concessi è nostris aliqui, quorum opera Nosocomium in vñsum pauperum erectum, magnam ijs, nec intutile animarum profectibus, gratiam paravit apud. Gentem inopem, eius auxilij ex æquo fecit cupidam, & indigam. Provinciam Peruianam solus regere cepit discessu Ionnis Plaza Visitatori, Iosephus à Costa Provincialis, vir multarum, & virtutum, & Artium, idemque Magistratibus cum Ecclesiæ carus in pa-

403  
S. Georgij  
Patrocinium  
in Christia-  
nos.

Mexicum.

404  
Nouus Pro-  
vincialis no-  
uus Hispaniæ

405  
Labor no-  
strorum in  
linguis per-  
discendis.

406  
Pascuarien-  
sis sedes trâ-  
slata.

Soc. 42.

cis; iudicijque in gubernandi ratione non parum à Plaza differentis. Erat enim  
austerior, & veluti scrupulosior Plaza, Constitutionum, & Institutorum Socie-  
tatis severè tenax, Indulgentior Acosta, & summatum gratiā paulo plus nitens  
quam religiosi regiminis simplicitas tranquillitasque requirebat. Ergo is solebat  
obstantes suis placitis in consultatione Domestica Patrum sensus, eluctari inter-  
positione autoritatis Sacrorum Quæstorum Fidei, quorum iudicijs suas facile  
cogitationes approbabat. Adeoque ipso consilio Ludouici Lopij delatio ad Sa-  
crae Inquisitionis Tribunal ex eaque secura eius comprehensio, custodiaque, conti-  
gisse putabatur; sperante videlicet, si appariturum, quam expediret eius Pro-  
vincie liberas sibi habenas, & à Visitatoris quasi cuiusdam impositi Pæda-  
gogi, arbitrio expeditas tradi, qui pro gratia apud Sacros Quæstiores, & Prore-  
gem magnâ, eiusmodi exempla ne extarent facile cauturus videretur. Hanc ta-  
men, vel eius, vel illi fauentium, spem euentus hanc visqueaque comprobauit.  
Nam post Plazæ discessum, Potozij Alfonsus Vaëna noster, inter concionandum  
parum cautus cum pronunciasset; non licere metallâ ex Indigenis emere, occasio-  
nem præbuit turbarum, statim ab alio Prædicatore concione in contrarium habita.  
Itaque gliscente diffidio, Prorex Vaënam iussit Limam acciri. Sub idem tempus  
Petrus Michaël Fontius, qui Panamæ ministeria Societatis exercebat, Limam vin-  
sus Sacrorum iussu Quæstorum dicitur, ob veteres quasdam suspiciones, & Lu-  
douico Lopio, decimum illuc iam mensem custodia detento, Carceris Socius addi-  
tur. Quibus rebus pronus cogitatu est, quam multi quamque varij feruerent in  
populo sermones. His Patres, vti, & domesticis incommodis suspicionum, &  
diffensionum, non parum consternabantur; quoque magis deerant humana soli-  
tia, eo intensius diuina præsidia captabant: non modo studio, & contentione  
maiori priuata religious officia, quotidianis sacris, & orationibus, frequentando;  
sed etiam in ministeria salutis animarum se se laboriosius, & constantius impen-  
dendo. Cuius diligentia specimen præsertim vulgo probatum dabant Patres Sta-  
tionis Iuliensis, cui Didacus Martinius præcerat, Apostolicis circumquaque Missio-  
nibus ingentes quotidie Sacrarum frugum manipulos metentes. Eo quoque in-  
genere celebris erat fama Barzanæ Nostræ, quem vox populi Apostoli nuncupa-  
tione dignabatur. Ceterum propitia Dei bonitas suis ad tempus laborantibus  
maturam parauerat consolationem. P. Balthasar Pinna Moderator tunc Collegij  
Limenis, è Congregatione Prouinciali anno 1577. Cusqui celebratâ missus Ro-  
man procurator, cō feliciter appulerat, & Euerardum tunc Præpositum Genera-  
lem, per ötium de omnibus docuerat. Ijs ille perspectis, leuandum Acostam curâ  
Prouinciae censuit: eique Balthasarem Aluarem, celebrem illum per Hispaniam fa-  
mâ virtutis Patrem, successorem designauerat, qua tamen res, impedimentis alibi  
narratis, exitu caruit. Ipse igitur Pinna Prouincialis declaratus est. Eique multæ  
ad varios Prouincias Patres literæ date sunt, remedia malorum, & solatia non du-  
bia ferentes. Verum incommode accidit, vt longas Pinna moras, dum nauigatio-  
nis opportunitatem opperitur, in veteri Hispania traheret. Interimque Generalis  
Euerardus ex hac vita migraret. Sed imperata à Gregorio Pontifice potestas  
est, vt suum istud munus Pinna ritè in Peruua posset incipere, etiamsi durante  
interregno perueniret illuc. Perlatus eo tandem hoc anno est, nondum ibi auditâ  
Claudij creatione, Viginti secum præstantes omnis generis operarios è Societate  
ducens, quorum plurimi Collegijs, quidam etiam Prouincijs ordinaria potestate  
gubernandis, prudentiam, & religionem probauerant. Hinc noua facies rebus fuit.  
Deterse lacrymæ, discussæ caligines, rumores quin' etiam de Societate finistri eu-  
auerunt. Lux quædam noua cunctis, & veluti post rigidam hyemem verna tem-  
peries (nam commodùm mense Maio Pinna Prouincialis caput) oboriri visa est.  
Vaëna quem Potosio euocatum vidimus, probatâ innocentia, honorificè dimissus,  
Panamam ad consueta officia concessit. Nec multo post Sacri Quæstiores causis  
Lopij, ac Fontij mature cognitis, clarum virtutis eorum, & inculpatæ Doctrinæ,  
ac famæ testimonium dederunt, utroque cum magna dignitate Societatis, libero  
dimiso. Permansit in Prouincia, deposito Magistratu Iosephus Acosta, & Con-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

I cioni-

407  
Plaza cum  
Acosta com-  
paratio.408  
Ludouici Lo-  
pji, & Petri  
Fontij carce-  
ratio.409  
Barzanæ, &  
aiorum Pa-  
trum zelus  
animarum  
laudatus.410  
Balt. Pinna  
Prouincialis  
declaratus.In nouam  
Hispaniam  
cum viginti  
focijs perue-  
nit.411  
Lopius, &  
Fontius ho-  
norificè à fa-  
cris Quæsto-  
ribus libera-  
ti.

cionibus, lectionibus, scribendis edendisque libris, tum prudenti, & grata conuersatione cum Magnatibus, summu ad Dei gloriam profectumque animorum momentum attulit. Quoad, vt in loco dicetur, à novo Generali reuocatus in Europam est. Inter alia, quæ multa nouus Prouincialis Româ tulit, fuit Admissio legitima Collegij Limensis. Id iam tum anno, vt ibi notatum est, saeculi huius octauo supra sexagesimum fundari habitarique cæptum, nullis hucusque satis certis conditionibus, ac facultatibus steterat. Verus eius, & proprius Natalis in hunc annum congruit, quo Balthasar Pinna, qui illud antea Prorector gubernabat, nunc Prouincialis ritè acceptâ potestate, illud in censum Collegiorum Societatis, quam optimo iure retulit. Dotarunt nouam domum redditibus annuis ad alimenta operariorum, & Scholasticorum sufficientibus, duo paria Coniugum, nobilitate virtuteque illustria, Ioannes Martinez Rencis, cum vxore Barbara Ramirez de Carthagena, & Didacus de Porras Sagredus, coniuxque ipsius Anna de Sandbal, ambo indidem ciues, quorum priores tres magnam partem bonorum, Annū totum suum ex æsse Parrimonium, Societati dederunt. His fundatorum honores suo merito decreti. Sed quod processu temporis pretijs rerum excrescentibus, numero nostrorum aucto (nam quod esset illud ynum Seminarium Prouincie, Scholarium haud minus triginta ibi ordinariè necesse erat educari) coacti Patres sunt admitere in partem foundationis, opportunè oblatum vberis prouentus prædium, Quod Hernandus Anicama Indus Christianus Nobilis, Cacicu Virbis Yca (id dignitatis in ijs Gentibus conspicua nomen est) testamento legauit. Inchoatum hoc quoque anno est Chuquiauense Collegium, cuius hæ sunt origines. Nostrī Apostolicis Missionibus vniuersam Peruuiam concursantes, in Ciuitatem Chuquiauum, illis locis non ignobilem, aliquoties venerant, omnia igne illo quem Christus in terras è Cœlo detulit, inflammantes. Exarserunt ijs flammis animi multorum in studium excellens Christianæ sanctimoniac. In his Eques Nobilis Ioannes de Ribas, lectissimam in matrimonio Matronam habens, cum ea panu dore correpta constituit, spibus humanis abdicatis, ad cœlestis vitæ meditationem se conferre. Mulier ex dotalibus bonis cœnobium instituit sanctimonialium in vrbe Limâ, vbi ipsa primò Religionem professa, multarum imitationem traxit. Vir Domi sue residens, magnam patrimonij partem impendit fundando Societatis Collegio, non maiori sui animi fructu, quam solatio, ac gaudio Ciuitatis vniuersæ, quæ ex obiter, & per interualla gustatis officijs nostrorum, quid ex ijs statu commemoratione semper præsentibus sperari posset, intelligebat. Per hunc modum instituta noua familia quotidianum hospitem habuit illum ipsum, à quo creta est. Egregium erat spectaculum boni equitis, totos dies pijs inter nostros colloqujs, & Sanctis exercitijs transigentis; & ea videlicet consolatione, quam et laudatis eius moribus, & insigni profectu Patres hauriebant, largitionum beneficia cumulantis.

Hæc Collegia veterum Christianorum, tam peregre in eas partes profectum, quam natorum illic, causâ instituta sunt. Aliud hoc ipso anno conditum in gratiam proprie Indorum Christum adhuc ignorantium; quorum ad fidem addendorum dum omnes rationes Patres exquirunt, animaduerterunt præcipui ad id momenti videri fore, si certa sedes Societati esset in vrbe à Pace habente nomine eo loco posita vnde facilis in subiectas vndique infidelium regiones excursus patet. Ereatum hic igitur subsidij piorum domicilium est nostrorum ferme virginis recipiendorum capax, vbi se operarij Euangelici ad Missiones ituri colligerent, ac pararent, quo se reciperent fessi, sibique vacarent, ac quieta meditationis delicias, nouis ad alias labores viribus quærendis, ex interuallo regustarent. Adiunctum hoc anno cæptum nonnisi lentis multorum annorum progressibus ad fastigium denique profecit. Tres interim è nostris Sacerdotes, cum Socijs totidem, cum alijs pro instituto Societatis ministeria curabant, tum Ludo literario aperto poeros erudiebant. His consilijs atque principijs Collegium Pacense potea plenum, & illis Gentibus plusquam pro nominis Augurio paciferum, ac salutare processit.

HISTO-

412  
Verus Natalis Collegij Limensis.

Fundatorum eius nomina & merita.

413  
Chuquiauensis Collegij origines.

414  
Collegium in Vrbe Pacis hoc anno erectum.